
 

Comune di Borgo Ticino 
 

Area Tecnica 

DETERMINAZIONE 

 

Numero 

Reg. Gen. 

 

Numero 

Reg. Sett. 
12/12/2019 

300 87 

OGGETTO: 

 

SOSTITUZIONE N.2 PORTONI SEZIONALI PRESSO LA 

SEDE MUNICIPALE. ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA A 

FAVORE DELLA DITTA AUTOMA S.R.L.- CIG: 

Z712AF7C2A 

 
 

 

La presente Determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio comunale ove rimarrà 

esposta dal 12/12/2019 per quindici giorni consecutivi. 

 

 

 

 



OGGETTO: SOSTITUZIONE N.2 PORTONI SEZIONALI PRESSO LA SEDE MUNICIPALE. 

ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA A FAVORE DELLA DITTA AUTOMA S.R.L.- CIG: 

Z712AF7C2A  

 
Il Responsabile del Servizio 

PREMESSO che: 

- presso i locali ad uso box e magazzino della sede municipale di via Circonvallazione, sono 
installate due saracinesche elettriche di tipo avvolgibile; 

- il sistema di riavvolgimento di cui sono dotati i portoni esistenti, non risulta idoneo a sostenere 
l’assiduità giornaliera con cui gli stessi vengono sollevati e abbassati; 

- i su richiamati elementi di chiusura risultano, inoltre, danneggiati e non riparabili a costi ritenuti 
congrui; 

CONSIDERATA quindi, la necessità di sostituire i portoni esistenti, installando due nuovi portoni 
sezionali industriali, motorizzati con motore a traino, che meglio sostengono la frequenza di 
apertura e chiusura; 

RICHIAMATE: 

- la deliberazione di G.C. n. 06 del 20.01.2015, esecutiva a norma di legge, ad oggetto: 
“Adesione all’ASMEL – Associazione per la sussidiarietà e la modernizzazione degli Enti 
Locali”; 

- la deliberazione G.C. n. 07 del 20.01.2015, esecutiva a norma di legge, ad oggetto: “Centrale 
unica di committenza per l’espletamento dei procedimenti di gara per conto delle Pubbliche 
Amministrazioni. Approvazione accordo consortile ai sensi e per gli effetti dell’art. del comma 3 
bis del D.Lgs. 12.04.2006, n. 163 e ss.mm.ii.; 

CONSIDERATO che il suddetto accordo consortile consente di poter celebrare validamente tutte 
le gare per l'acquisizione di lavori, servizi e forniture, senza oneri a carico delle amministrazioni 
aderenti, e che tale accordo, nel contempo, lascia alle singole amministrazioni aderenti il pieno 
controllo in tutte le fasi di programmazione, gestione e monitoraggio degli appalti, svolgendo la 
Centrale le attività e i compiti secondo la gradualità che ciascun aderente intende conferire a 
seconda del bando e in base alle proprie esigenze e indirizzi strategici, in un contesto di 
valorizzazione del principio costituzionale dell’autonomia locale; 

ATTESO che per l’affidamento dei lavori oggetto della presente procedura è stato possibile 
procedere all’individuazione della ditta mediante consultazione dell’Albo Fornitori pubblicato sulla 
piattaforma ASMECOMM della Centrale di Committenza ASMEL Consortile Soc. Cons. a r.l.; 

CONSIDERATA la necessità di affidare la fornitura di che trattasi a ditta qualificata nello specifico 
settore; 

ATTESO che per la definizione dell’incarico in argomento, è stata interpellata la ditta AUTOMA 
S.R.L. di Busto Arsizio (VA) – P.IVA 01150780128 – con sede in via G. Deledda n.19 con nota 
prot.15045 del 27/11/2019, tramite la piattaforma ASMEL; 

VISTO il preventivo pervenuto dalla ditta AUTOMA S.R.L. di Busto Arsizio (VA) con nota prot. 
15124 del 28/11/2019, che quantifica per “Fornitura e posa portoni sezionali industriali, motorizzati 

con motore a traino”, un importo complessivo di € 5.936,62= oltre IVA 22 %; 

VERIFICATA la disponibilità finanziaria per l’affidamento della fornitura e posa, per complessivi € 
7.242,68= comprensivi di IVA 22 %, alla codifica 1.5.2.202, capitolo 194502, secondo la seguente 
ripartizione: 

- € 5.936,62= per fornitura e posa; 

- € 1.306,06= per IVA 22%;  

VERIFICATA la regolarità contributiva come comprovata dalla certificazione DURC con scadenza: 
20.02.2020; 

PRECISATO che per la procedura in argomento è stato acquisito il seguente codice CIG: 
Z712AF7C2A; 



VISTI: 

- l’art.107, comma 3, lett d) del D.Lgs 267/2000 e s.m.i., in merito alle funzioni della dirigenza; 

- gli artt. 36 c.2 lett.a) e 37 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., in merito alle procedure sotto soglia; 

- l’art. 3 del D.L. 174/12 recante modifiche all’art. 147 del D. Lgs. 267/2000 e s.m.i. e dichiarata 
la sussistenza della regolarità tecnica attestante la legittimità, la regolarità e la correttezza 
dell’azione amministrativa del presente atto. 

 

D E T E R M I N A 

Per quanto in preambolo: 

1) Di affidare alla ditta AUTOMA S.R.L. di Busto Arsizio (VA) – P.IVA 01150780128, i lavori di 
“Fornitura e posa di due portoni sezionali” alle condizioni dell’offerta presentata con nota prot. 
n. 15124 del 28/11/2019; 

2) Di assumere impegno di spesa per l’importo complessivo di 7.242,68= comprensivi di IVA 22 
1.05.2.202, capitolo 194502 del Bilancio corrente, così ripartiti:  

• € 5.936,62= = per fornitura e posa; 

• € 1.306,06= per IVA 22%;  

3) Di dare atto che per la procedura in argomento è stato acquisito il seguente codice CIG: 
Z712AF7C2A; 

4) Di disporre la trasmissione della presente determinazione al Servizio Finanziario per 
l'apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, di cui all’art. 183 
comma 7 del D.Lgs 267/2000 e s.m.i.; 

5) di dare atto che la presente determinazione ha efficacia immediata dal momento 
dell’acquisizione dell’attestazione di copertura finanziaria e del parere di regolarità tecnica, di 
cui all’ art. 147-bis del D.Lgs 267/2000 e s.m.i.; 

6) Di disporre, ad avvenuta esecutività del presente atto determinativo, l’ordinazione della 
prestazione alla Ditta aggiudicataria, ai sensi dell’art. 191 del D. Lgs. 267/2000 e s.m.i.; 

7) Di autorizzare la liquidazione delle spese sostenute dietro presentazione di regolare fattura, a 
seguito di verifica della fornitura da parte del Responsabile del Servizio e relativo visto di 
autorizzazione alla liquidazione; 

8) Di dare atto che il presente provvedimento sarà affisso all’Albo Pretorio per 15 giorni 
consecutivi.  

Il Responsabile del Servizio 
(dott. Michele Gugliotta) 

 

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune
di Borgo Ticino. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da: Michele
Gugliotta;1;741944



Comune di Borgo Ticino
Provincia Novara

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Determinazione Area Tecnica nr.87 del 12/12/2019

12/12/2019Data: Importo: 7.242,68

Oggetto: SOSTITUZIONE N.2 PORTONI SEZIONALI PRESSO LA SEDE MUNICIPALE. ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA A FAVORE
DELLA DITTA AUTOMA S.R.L.- CIG: Z712AF7C2A - Fin.to con e.cim.

Bilancio
Anno: 2019

         1 - Servizi istituzionali, generali e di gestione
         5 - Gestione dei beni demaniali e patrimoniali
         2 - Spese in conto capitale
       202 - Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni

Stanziamento attuale: 200.900,00
2.501,00
7.242,68
9.743,68

191.156,32Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2019 12.600,00

2.501,00

7.242,68

9.743,68

Disponibilità residua: 2.856,32

Capitolo: 194502

Oggetto: GESTIONE BENI DEMANIALI - Immobili Comunali

Progetto: Ass.ne gestione servizio tecnico

DR. GUGLIOTTA MICHELE

DR. GUGLIOTTA MICHELEResp. servizio:

2019 623/0Impegno di spesa

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:
Impegno nr. 623/0:
Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 623/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

AUTOMA SRLBeneficiario:

Il presente documento ha valore di Visto di Regolarità Contabile ai sensi dell'art.151, comma 4, D.Lgs. 267/2000

Il Responsabile del Settore Finanziario

SIOPE: 2.02.01.09.999 - Beni immobili n.a.c.

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2019

 BORGO TICINO li, 12/12/2019

Z712AF7C2AC.I.G.:

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 2.02.01.09.999 Beni immobili n.a.c.

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune
di Borgo Ticino. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

Sabina Gnemmi;1;11338684


